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1 Úvod

Již před mnoha tisíci lety došlo k rozvoji mluveného jazyka, který samozřejmě souvisí i

s dobrým sluchem. Tato forma komunikace se prezentuje neustále a je jednou ze základních

lidských potřeb, díky níž dochází k integraci. Nejen komunikační schopnosti jsou narušené

nedostatky sluchu, velice významně jsou totiž ovlivněny i koordinační schopnosti jedinců, které

v této práci budeme sledovat.

Sluch, zrak a hmat jsou považovány za nejdůležitější smyslové orgány, díky kterým

dochází k získávání veškerých informací, navazování sociálních vztahů a integraci.

V dnešní době dochází neustále ke zkvalitňování života handicapovaných jedinců. Z

výzkumů a zkušeností vyplývá, že na zkvalitňování života zdravotně handicapovaných se

efektivně podílí cílená pohybová činnost a sport. Tělesná výchova a sport může přispívat ke

snižování napětí, které provází handicap, pomáhá zlepšit zvládání běžných denních aktivit,

komunikační schopnosti a sociální integraci.

U sluchově postižených jedinců se objevují odchylky v koordinaci, především v

rovnovážných a orientačních schopnostech. Potíže ne tolik výrazné se mohou objevit i v jemné

motorice (manuální činnosti, navlékání korálků, šití atd.).

Narušená koordinace může způsobovat potíže v běžném životě např. zavazování

tkaniček, zapínání knoflíků, držení příboru, balancování, orientace v prostoru, bývá zhoršená

rytmizace pohybu apod. To se může odrazit i v sociální integraci.

My se pokusíme zjistit pomocí testové baterie MABC2, jak výrazně se liší koordinace

sluchově handicapovaných od zdravých jedinců a zda dokážeme úroveň koordinačních

schopností již za pouhý půlrok zlepšit. Tato práce byla prováděna za účelem projektu Příprava

pro tělesnou výchovu osob s postižením (číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/15.0336). Test MABC2

by mohl pomoci pedagogům speciálních škol zjistit přibližnou koordinační úroveň

handicapovaných žáků. Hovoříme o „obrazných“ výsledcích na základě standardizace testu,
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baterie MABC2 je totiž určena pro školní intaktní děti, my ji i přesto použijeme a na základě

výsledků potvrdíme nebo vyvrátíme hypotézu.

2 Formulace problému

V práci se zabýváme problémem týkajícím se koordinační úrovně dětí se sluchovým

postižením. Je zřejmé, že koordinace u jedinců sluchově postižených bývá zhoršená, což má

dopad na běžné denní aktivity jako například zhoršené načasování pohybu, časoprostorový sled,

schopnost provést ladný pohyb, nepřesné provedení cviku, mírný třes, zhoršená rovnováha a

další. My se proto pokusíme zjistit výsledky z jemné a hrubé motoriky prostřednictvím MABC2

na začátku školního roku a na konci prvního pololetí. V tomto časovém období se společně s

žáky v rámci tělesné výchovy zaměříme na rozvoj motorických schopností. Výsledky, které

získáme z testování, porovnáme a následně zjistíme, zda pravidelné cvičení zlepšuje

koordinační úroveň. Testování bude probíhat v ZŠ pro žáky se sluchovým postižením.
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3 Sluchové postižení

3.1 Psychomotorický vývoj sluchově postižených

Psychomotorickým vývojem je myšlena vzájemná vazba vývoje tělesného a

psychického. Vývoj je však ovlivněn smysly, mezi nejdůležitější patří především zrak, sluch a

hmat. Na základě rozvoje těchto smyslů dochází ke zdokonalování pohybu a naopak.

Sluchově postižení jedinci se po tělesné stránce vyvíjí stejně jako děti intaktní.

Podmínky mají však ztížené, což záleží na typu a stupni postižení. Tento handicap výrazně

ovlivňuje děti již v útlém věku, kdy jim chybí hlasité sluchové podněty, udávající impulzy k

pohybové činnosti, například slyšící kojenci začínají vykonávat pohyb za určitým zvukem (otáčí

hlavu, zvedají ruce, otáčí se na bok a další). U starších předškolních dětí dále nastává osvojení si

znakové řeči a zdokonalování odezírání z úst. Psychomotorický vývoj postiženého jedince také

závisí na tom, jak rychle se rodiče vyrovnají s postižením dítěte a jak rychle se dokáže adaptovat

na kompenzační pomůcky (sluchadla), pomocí kterých se teprve naučí zvuk vnímat,

uvědomovat si a následovně zvuky vyhledávat. V prvním roce života se tedy dítě neobejde bez

speciální pomoci. V batolecím věku neboli v období emancipace je největším problémem

přechod na abstraktní myšlení a odpoutání jedince od matky. V tomto věku se vytváří u dětí

vlastní identita a právě nejčastěji u jedinců s postižením bývá tento rozvoj často potlačen. Dítě

tak zůstává nesamostatné a závislé na okolí. Následuje nástup do školy, kde se většinou projeví

první krize identity. Zde se rodič musí rozhodnout, zda vystaví dítě větším stresům v běžné

základní škole se zdravými jedinci, tím je však usnadněna integrace sluchově postižených do

běžné společnosti nebo zda vybere základní školu pro sluchově postižené, kde dítě není

vystaveno takovým stresům a je vedeno vyškolenými pedagogy. Druhá fáze emancipace neboli

dospívání je obdobím osamostatňování. Postižený začíná uvažovat o svých možnostech a je více

sebekritický zejména vzhledem ke svému handicapu. V období dospívání si hledají zájmy a od

rodiny se přesouvají k vrstevníkům, integrace mezi zdravé lidi je velice obtížná, záleží na ochotě

vrstevníků jedince přijmout a na míře a typu postižení. Zároveň zde dochází k hledání

budoucího povolání. Bohužel se však jedinci, pro které je integrace velmi náročná, opět vracejí

k názorům rodičům a opět na nich přenechávají rozhodování, jde o tzv. vývojovou stagnaci,
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v lepším případě nastoupí do zaměstnání a začínají fungovat (Půstová Zuzana, 1997)

(www.pomoc.chytrak.cz).

3.2 Komunikace a kompenzační pomůcky sluchově postižených

Předpokladem úspěšného dorozumívání jsou komunikační kompetence umožňující

vedení rozhovoru v kulturním společenství. Jedním z nástrojů komunikace slyšící společnosti je

řeč, tedy zejména národní jazyk.

Sluchově postižení pak pro dorozumívání užívají orální komunikační systémy:

mluvená řeč, čtení psaní a odezírání, dále vizuálně – motorické komunikační systémy: prstová

abeceda, umělé znakové systémy a znakový jazyk. Při dorozumívání je vhodné také používat

dotyky, jako poklepání na rameno nebo pohlazení. Stejně tak vibrace pomáhají upoutat žákovu

pozornost, myslíme tím zaťukání na desku stolu, zadupání v tělocvičně apod. Pohybem a

máváním HK žáky upozorníme na nějakou změnu, stejnou funkci má např. světlo, pomocí

probliknutí žárovek žáci zbystří a tak sledují další pokyny. (www.helpnet.cz).

Mezi nejdůležitější kompenzační pomůcky sluchově postižených patří elektronická

sluchadla, která jsou vždy vybrána a nastavena individuálně dle potřeb jedince. Jde například o

sluchadla závěsná, kdy je elektronika umístěna na ušním boltci, z přístroje vede hadička, která je

spojena s ušní tvarovkou. Oproti tomu sluchadla nitroušní jsou zavedena přímo do ušní

tvarovky. Další druh sluchadla se nosí připnutý na oblečení, jde o malou krabičku umístěnou

např. na svetru, triku, kalhotách atd., šňůrkou je spojena s ušní tvarovkou, tento druh nazýváme

sluchadlem kapesním.

Ostatní kompenzační pomůcky užívány v běžném životě usnadňují jedincům SP

fungování ve společnosti, ve škole, v domácnosti atd. V domácím prostředí můžeme nalézt

například světelně signalizační zvonek, světelný a vibrační budík, stejné funkce mají telefony a

mobilní aparáty, televizory s psaným textem a bezdrátové zařízení umožňující poslech televize,

či jiného zdroje zvuku. V případě kombinovaných vad jsou k dispozici červenobílé hole, které

upozorňují na hluchoslepotu. Existuje celá řada pomůcek, díky nimž se jedinec lépe orientuje

v prostředí, lépe se adaptuje a snadněji v životě funguje. Uvedli jsme zde pár příkladů zejména

těch, které se v životě SP objevují nejčastěji (www.lorm.cz).
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3.2.1 Zásady komunikace se sluchově postiženými

Před cvičením je nutné řádně jedinci sluchadla zkontrolovat. Pro srozumitelnou komunikaci


[…]


Tento test se skládá ze tří oblastí: manuální činnost, statická - dynamická

rovnovážná činnost a dovednosti s míčem. Do manuální činnosti zahrnujeme konkrétně

umísťování kolíků, provlékání tkaničky děrovanou deskou, kreslení cesty apod. Statická –

dynamická rovnovážná činnost obsahuje balancování na jedné noze, chůze po čáře pata ke

špičce, skákání jednonož na podložkách a do oblasti dovedností s míčem řadíme házení

míčem o stěnu a házení fazolového pytlíku na cíl.

Testování již proběhlo v říjnu a listopadu na ZŠ pro sluchově postižené v Plzni v ulici

Mohylová, kde jsme získali výsledky dvanácti dětí. Z těchto dat, jsme si mohli udělat

představu o úrovni jejich pohybových schopností a začít tak vypracovávat přípravy na

vyučovací jednotky. Dle výsledků jsme usoudili, že nejvíce času budeme věnovat

procvičování a rozvoji rovnovážných schopností, na tyto cviky jsme se zaměřovali téměř

každou hodinu zhruba po pěti minutách. Méně byla rozvíjena manipulace s míčem a

nejméně rozvoj manuální zručnosti.

Získané výsledky jednotlivých oblastí bylo nutné převést na standardní skóre,

následovně čísla sečíst popřípadě vydělit a posledním krokem bylo převedení dat na

percentil. Na základě těchto čísel jsme dále žáky přiřadili do jednotlivých zón (červená,

žlutá, zelená) a zjistili tak úroveň pohybové koordinace.

Věk testovaných osob je stanoven, musí se pohybovat od 7 do 10 let. Žáci se do této

kategorie vešli téměř všichni, až na dva jedince (J2, J5). J5 jedenáctiletý neslyšící, který

zároveň vykazoval nejlepší výkony v testu MABC2, naopak do kategorie nejhorších se SS

16, 2 řadíme testovanou osobu s označením A. Po examinování se u žáků oblast

rovnovážných schopností projevila jako nejproblémovější, opakem však byla oblast

manuální zručnosti, házení a chytání míče.
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Po říjnovém a listopadovém examinování nastala tříměsíční pohybová terapie, kde

jsme procvičovali zejména rovnovážné, rytmické a orientační schopnosti, méně času jsme

věnovali rozvoji házení a chytání míče a nejmenší úsilí patřilo procvičování jemné motoriky.

Druhé výstupní testování se uskutečnilo po třech měsících v únoru. Tento proces

nebyl tak časově náročný jako u vstupního examinování zejména díky žákovým znalostem

testu, který již jednou absolvoval. Získané výsledky jsme opět převedli na standardní a

percentilové skóre a následně vstupní data porovnali s výstupními.

Na základě výsledků jsme potvrdili obě hypotézy. Žáci nedoslýchaví vykazují lepší

výsledky konkrétně v oblasti rovnovážné, oproti neslyšícím jedincům. Na druhou hypotézu

jsme stanovili tuto odpověď. Na základě souvislé pohybové terapie a znalostech jednotlivých

úkolů, podávají děti lepší výsledky u výstupního testování.

Předpokládáme, že tento test je pro naši populaci přínosný a to nejen k examinaci

intaktních žáků. Doporučujeme užívat ve školství, lékařství, vzdělávacích centrech a dalších.

Klíčová slova: Koordinační schopnosti, motorické schopnosti, testová baterie,

sluchově postižené dětí, neslyšící, nedoslýchavý.

Abstract

The aim of this work is to determine how different the coordination level hard of

hearing and deaf students. So we focused mainly on examining the degree of fine and gross

motorics, data obtained through Movement Assessment Battery for Children 2.

This test consists of three areas: manual activity, static – dynamic equilibrium

activity and skills with the ball. In manual activities include: placement of pins, threading

laces through perforated board, drawing a path. Static – dynamic equilibrium activity

contains: balancing on one leg, walk the line heel to the tip, jumping on pads on one leg.

And in skills with the ball belong: throwing a ball against a wall and throwing the beans bag

at the target.
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Testing has already taken place in October and November at the school for the hearing

impaired in Pilsen street Mohylová, where we received the results of twelve children. From

these data, we could get an idea of the level of their movement abilities and begin to be

prepare for lessons. By the results we decided, that most of the time we will spend practicing

and developing equilibrium skills, on this exercise we focused almost every hour for about

five minutes. Less was developed using balls and least developing manual skills.

The results of individual areas had to be converted to a standard score, subsequently

the numbers add up or divide and final step was to transfer data to the percentile. Based on

these numbers, we assign pupils to individual zones (red, yellow, green) and found levels of

movement coordination.

Age of the test persons is established, must be 7 to 10 years. Pupils went into this

category almost all except two (J2, J5). J5 eleven year old deaf, which exhibited the best

performance in the test MABC2, conversely in to the worst category with SS 16, 2 we rank

test subject with the designation A. After testing has by the pupils area of equilibrium skills

proven most problematic, the opposite was the area of manual skills, throwing and catching a

ball. After the October and November testing came three months of physical therapy, where

we practiced mostly equilibrium, rhythmic and orientative skills. We spent less time

developing throwing and catching the ball and the smallest efforts belonged to practicing

fine motoric skills. The second output testing was carried out after three months in February.

This process was not so time consuming as a input testing mainly due the pupils' knowledge

test that has already passed. The results was again converted into standard and percentile

scores and then were compared the input data with the output.

Based on the results, we confirmed both hypotheses. Hard of hearing pupils show

better outcomes specifically in equilibrium area, compared to deaf individuals. For the

second hypothesis, we set this response. On the basis of continuous movement therapy and

knowledge of individual tasks, the children give better results for output testing.
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 We assume that this test is beneficial for our population and not just for the

examination of intact pupils. We recommend to use in education, medicine, education

centers and more.

Keywords: coordination skills, motoric skills, test battery, hearing impaired children,

deaf, hard of hearing.
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