## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Martina Vinterlíková
**Studijní obor/zaměření:** Učitelství pro střední školy/Učitelství psychologie a tělesné výchovy
**Téma diplomové práce:** Úroveň motorických schopností u dětí se sluchovým postižením pomocí testové baterie MABC-2.
**Hodnotitel – oponent:** Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.
**Podnik – firma:**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>

Jedná se o práci experimentálního charakteru, která měla vedle posouzení rozdílů mezi nedoslýchavými a neslyšícími žáky posoudit vliv cílených pohybových aktivit na zvýšení úrovně schopnosti koordinace. Práce je velmi pěkně zpracována, avšak lze upozornit na některé nedostatky. Formulované úkoly práce jsou buď jako body v postupu řešení (vyhledat, prezentovat) nebo jako neurčité konstatování (rozvoj motorických schopností).

Autorka v práci poměrně často cituje zahraniční prameny, avšak žádný z nich není uveden v seznamu použité literatury.

Za závažnější nedostatek lze považovat to, že hypotézy nebyly ověřeny nějakou exaktnější metodou. Autorka pouze přijímá závěry na základě prostého srovnání hodnot.

Posouzení rozdílů a verifikace hypotéz by měla být podrobně rozebrána v kapitole Diskuse.

V práci se vyskytují pravopisné chyby a překlepy. Např. str. 9 (žáci navštěvovaly), str. 16 (chlapci a dívky byli vybrány), str. 45 (žákovi nedostatky). Citace vesměs nejsou podle normy nebo jsou nesprávně (str. 13), případně chybí, jako u Chytráčkové na str. 11. Drobnou nepřesnost lze nalézt i na str. 9, kdy autorka uvádí, že v roce 1786 vznikla škola pro SP v České republice.

Z formálního hlediska lze upozornit na dva významnější nedostatky, není použit správný titulní list a zadání práce je vevázáno až za obsahem.

Žádný z uvedených nedostatků však není takový, aby významně snižoval kvalitu práce.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Jak ovlivňuje hloubkové potápění sluchové buňky?
2. Jakým způsobem by bylo možno posoudit věcnou významnost rozdílů mezi soubory nedoslýchavých a neslyšících dětí?
3. Jakým způsobem by bylo možno posoudit zlepšení koordinační schopnosti u žáků vlivem cílené pohybové intervence? Popište celou metodiku.

V Plzni, dne 15. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **nejpozději do 17. 5. 2013** spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát KTV. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).